
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

 

ГБОУ «СОШ №21 г.Назрань им.Ушинского К.Д.» 
 

                 № 12A                                                                                  30.08.2023 
                                                                                                                             

Приказ                                           

Об утверждении списка учебников для  использования в образовательном 

 процессе  в 2023-2024 учебном году  

  

  

На основании п. 4 ст. 18 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 № 253 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями), приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 «О федеральном перечне учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», 

решения педагогического совета  ГБОУ «Средняя школа № 21 г.Назрань им.Ушинского К.Д.»  (далее 

– учреждение) (протокол от 30.08.2022 №), в соответствии с образовательной программой учреждения 

и с целью своевременной подготовки к новому 2023-2024 учебному году  

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1. Утвердить список учебников для использования в образовательном процессе учреждения в 

2022-2023 учебном году (приложение 1).  

2. Назначить Чумакову Х.А., Кодзоеву Р.А. ответственными за организацию обеспечения 

учащихся учебниками.  

3 Чумаковой Х.А., Кодзоевой Р.А..:  

− довести список учебников на 2023-2024 учебный год до всех участников образовательных 

отношений (педагогов, обучающихся, родителей (законных  

представителей));  

− обеспечить реализацию учебного плана учреждения в 2023-2024 учебном году по учебникам, 

утвержденным к использованию в образовательном процессе учреждения.  

4 Назначить Чумакову Х.А.., библиотекаря, ответственным за пополнение библиотечного фонда 

и  формирование заказа на учебники на 2023-2024 учебный год.  

5 Чумакову Х.А.., библиотекарю:  

− осуществлять мониторинг обеспеченности учащихся учебниками.  

6 Муцольгова И.Р ., инженер-программист , ответственного за ведение школьного сайта:  

− разместить на официальном сайте учреждения настоящий приказ с утверждённым списком 

учебников на 2023 – 2024 учебный год.   

7 Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.   

          РЕСПУБЛИКА 

     ГIАЛГIАЙЧЕ 

          РЕСПУБЛИКА 

ИНГУШЕТИЯ 



 

Директор                                   Приложение 1 к приказу 

от 30.08.2023  №  12а 

  

  

Список учебников,  

утвержденных к использованию в образовательном процессе  ГБОУ  

«Средняя школа №21 г. Назрань им Ушинского К.Д»  

в 2023-2024 учебном году  

  

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

  

РУССКИЙ ЯЗЫК  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Горецкий В.Г. Азбука  1  Просвещение 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык  1  Просвещение 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык  2  Просвещение 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык  3  Просвещение 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 

2 – х частях)  

4  Просвещение 

  

 РОДНОЙ ЯЗЫК  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

 Озиева  Т. А. “Г1алг1ай мотт” 
 

2  АО «Издательство  

 «Сердало»  

 Озиева  Т. А. “Г1алг1ай мотт” 3  АО «Издательство  

 «Сердало» 

 Гагиев К. А.  “Г1алг1ай мотт” 4  АО «Издательство  

 «Сердало» 

  

ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Литературное чтение  

(1-2 часть) Климанова Л. Ф.,  

Горецкий В.Г., Голованова М.В. г. 

1  Просвещение 

Литературное чтение.  

1-2 часть Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  г. Москва,   

2  Просвещение  

 

 



Литературное чтение. 1-2 части  

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

3  Просвещение  

Литературное чтение. 1-2 часть  

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В.   

4  Просвещение   

  

ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 2  Просвещение  

Быкова Н.И.,   3  Просвещение  

Верещагина И. Н. г. 4  Просвещение 

  

МАТЕМАТИКА  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Математика. (1-2 часть) Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В.  

1   Просвещение  

Математика. 1-2 часть Моро М.И., Бантова  

М.А.,  Бельтюкова Г.В.   

2  Просвещение 

Математика.1-2 части Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В 

3  Просвещение 

Математика. 1-2 части Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. 

4  Просвещение  

  

ОКРУЖАЮЩИЙ МИР  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Окружающий мир (1-2 часть) Плешаков А.А 1  Просвещение  

Окружающий мир.1-2 часть Плешаков А.А. г. 2  Просвещение  

Окружающий мир.1-2 части Плешаков А.А. г. 3  Просвещение   

Окружающий мир.1-2 часть  Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

4  Просвещение  

  

 

ОСНОВЫ РЕЛИГИОЗНЫХ КУЛЬТУР И СВЕТСКОЙ ЭТИКИ 

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Основы исламской этики Д.И. Латышина 4-5  Просвещение 

Основы исламской этики Д.И. Латышина 4  Просвещение  

 

  

 

 

 

 



ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

 

РУССКИЙ ЯЗЫК  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова 

Л.А. и др. Русский язык. 

5  Просвещение  

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. г. 1-2 часть Русский язык. 

6  Просвещение  

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

ТростенцоваЛ.А. и др. Русский язык. 

7  Просвещение 

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина 

А.Д. и др. Русский язык.  

8  Просвещение  

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А.,  

Дейкина А.Д. и др.  Русский язык.  

9  Просвещение  

  

РОДНОЙ ЯЗЫК   

  

Автор, название  Класс  Издательство  

 Мальсагова Л. Д. Ингушский Язык 5  АО «Издательство 

«Сердало»»  

 Мальсагова Л. Д. Ингушский Язык 6  АО «Издательство 

«Сердало»» 

 Мальсагова Л. Д. Ингушский Язык 7  АО «Издательство 

«Сердало»» 

 Мальсагова Л. Д. Ингушский Язык 8  АО «Издательство 

«Сердало»» 

 Мальсагова Л. Д. Ингушский Язык 9  АО «Издательство 

«Сердало»» 

  

РУССКАЯ ЛИТЕРАТУРА  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Литература. 1-2 часть Коровина В.Я.,  

Журавлёв В.П., Коровин В.И. г. 

5  Просвещение  

Литература. 1-2 часть Полухина В.П.,  

Коровина В.Я., Журавлёв В.П.  г. 

6  Просвещение  

Литература. 1-2 часть  7  Просвещение  



Коровина В.Я.,  

Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

Литература. 1-2 часть Коровина В.Я.,  

Журавлёв В.П., Коровин В.И. г. 

8  Просвещение  

Литература. 1-2 часть Коровина В.Я.,  

Журавлёв В.П., Коровин В.И 

9  Просвещение  

  

РОДНАЯ ЛИТЕРАТУРА  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Мальсагова Л. Д. Ингушская Литература  9  АО Издательство  

Сердало  

  

  

ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Английский язык. Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

5  Просвещение 

Английский язык. Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

6  Просвещение 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

7  Просвещение 

Английский язык. Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

8  Просвещение  

Английский язык. О.В. Афанасьева, Д.Дули 9  Просвещение  

  

МАТЕМАТИКА  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Математика. Виленкин Н.Я.. , Никольский С.М.   5  Просвещение  

Математика. Виленкин Н.Я.. Никольский С.М. , 

Потапов М.К. 

6   Просвещение 

Алгебра.  Алимов Ш.А. Никольский С.М., г. 

Москва 

7  Просвещение 

Алгебра. Ш.А.Никольский С.М., Потапов  

М.К., Решетников Н.Н 

8  Просвещение 

Алгебра. Ш.А. Никольский С.М., Потапов 

М.К., Решетников Н.Н. 

9  Просвещение 

Геометрия Погорелов А.В. г. Москва 7-9  Просвещение  

др. Геометрия.     

  



 

ИНФОРМАТИКА И ИКТ  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Информатика Л.Л.Босова, 

А.Ю.Босова 

6  Просвещение 

Информатика Л.Л.Босова, 

А.Ю.Босова 

7  Просвещение 

Информатика Л.Л.Босова, 

А.Ю.Босова 

8  Просвещение 

Информатика Л.Л.Босова, 

А.Ю.Босова 

9  Просвещение 

  

ИСТОРИЯ  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

История Древнего мира.  Вигасин А.А., Годер  

Г.И., 

5  Просвещение  

Агибалова Е.В.. Донской Г.М. История 

Средних веков.  

6  Просвещение  

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С. и др. /под ред. Торкунова А.В. – История 

России в 2-х ч.  

6  Просвещение  

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С. и др. /под ред. Торкунова А.В. – История 

России в 2-х ч.  

7  Просвещение  

Юдовская А.Я., Баранов П.А. Ванюшкина Л.М.. 

Всеобщая история. История нового времени.  

7  Просвещение  

Юдовская А.Я., Баранов П.А. Ванюшкина Л.М.. 

Всеобщая история. История нового времени.   

8  Просвещение  

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С. и др. /под ред. Торкунова А.В. – История 

России в 2-х ч.  

8  Просвещение  

Юдовская А.Я., Баранов П.А. Ванюшкина Л.М.. 

Всеобщая история. История нового времени.  

9  Просвещение  

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С. и др. /под ред. Торкунова А.В. – История 

России в 2-х ч.  

9  Просвещение  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

 Виноградова Н.Ф.,  Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. /Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.  

Обществознание  

6  Просвещение  

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф.,   

Городецкая Н.И. /Под ред. Боголюбова Л.Н.,  

7  Просвещение  

Ивановой Л.Ф. Обществознание    

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф.,   

Городецкая Н.И. /Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. Обществознание  

8  Просвещение  

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф.,   

Городецкая Н.И. /Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. Обществознание  

9  Просвещение  

  

ГЕОГРАФИЯ  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Алексеев А.И., Николина В.В. и др., География 

5-6 классы  

5-6   Просвещение  

Алексеев А.И., Николина В.В. и др., География   7  Просвещение  

Алексеев А.И., Николина В.В. и др. География  8  Просвещение  

Алексеев А.И., Николина В.В. и др. География  9  Просвещение  

  

БИОЛОГИЯ  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Биология. Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., 

Колесникова И.Я 

5  Просвещение 

Биология. Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., 

Колесникова И.Я 

6  Просвещение 

Биология Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., 

Колесникова И.Я. 

7  Просвещение 

Биология. Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С. г. 8  Просвещение 

Биология. Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С. г. 9  Просвещение 

  

ФИЗИКА  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Физика Кабардин О.Ф. 7  Просвещение  

Физика. Кабардин О.Ф 8  Просвещение 

Физика. Кабардин О.Ф 9  Просвещение  

  



ХИМИЯ  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Химия . Рудзитис Г.Е.,  

Фельдман Ф.Г. 

8  Просвещение  

Химия  Рудзитис Г.Е.,  

Фельдман Ф.Г. г. 

9  Просвещение  

 

  

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

  

Автор, название  Класс  Издательство  

Основы безопасности жизнедеятельности. 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О.   

8  Просвещение  

Основы безопасности жизнедеятельности. 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О.   

9  Просвещение  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководитель         /___________________________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


		г.Назрань
	Эсмурзиева Аза Аюповна
	Я утвердил этот документ




